
Forfatter:

Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Kierkegaard, Søren

Udrag fra Om Begrebet Ironi

Kierkegaard, Søren: ”Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 1”, i Kierkegaard, Søren: Søren
Kierkegaards Skrifter, Bd. 1, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Johnny
Kondrup; Alastair McKinnon; Finn Hauberg Mortensen, Søren Kierkegaard
Forskningscenteret 1997 , s. I. Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter:
https://tekster.kb.dk/text/sks-bi-txt-shoot-id93a22f2d-a21b-48a4-bffe-
89e7915a5c87.pdf (tilgået 26. april 2024)

Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 1

Materialet er dedikeret til public domain. Læs CC0-erklæringen

https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.da


Det Commensurable overhovedet er nu Socrates' egentlige Tumleplads, og hans Virksomhed for en stor
Deel den at omslutte hele Menneskets Tænken og Handlen med en uoverstigelig Muur, der udelukker al
Trafik med Idee-Verdenen. Videnskabernes Studium maa heller ei overskride denne Sundheds-Cordon, Mem.
IV, 7. Geometri1 skulde man lære saa meget af, at det kunde hjelpe En til at holde Øie med, at Ens Marker
blev rigtigt tilmaalte; det videre Studium af Astronomi fraraades, og han advarer mod Anaxagoras'
Speculationer – kort sagt, enhver Videnskab bliver reduceret zum Gebrauch für Jedermann.

1. Man sammenligne hermed den Vægt, Soc. i de republica 7de Bog
lægger paa Geometrien og dens Betydning, at føre Tanken bort fra
det Vordende til det Værende, »thi naar Geometrien nøder os til at
anskue Væren, da gavner den, men Vorden, da gavner den ikke.«
Smlgn. Plato i Asts Udgave, 4de Bog Pag. 404. Men Vorden
(γένεσις) er aabenbart den empiriske Mangfoldighed, og lige i det
Følgende taler han ligesaa om Astronomien, og mener, at der ved
disse Videnskaber renses, vækkes en Sjæle-Sands, der er mere
værd end 1000 Øine, og dadler derfor saavel Astronomer som
Musikere, fordi de blive staaende ved den empiriske Bevægelses-
Lære og den empiriske Harmoni-Lære.
(tilbage)
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